МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«КОСТОЧКОВСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА»

НИЖНЕГОРСКОГО  РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ

ПРИКАЗ

27.02.2023                                                    с.Косточковка                                               № 110

О проведении мониторинга качества

подготовки обучающихся        в форме

всероссийских проверочных работ в 2023 году

Во исполнение приказа Федеральной службы по надзору в cфepe образования и  науки от

23.12.2022 года №1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере  образования и науки
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всерос-
сийских проверочных работ в 2023 году»; приказа Министерства образования, науки и молодежи
Республики Крым от 21.02.2023 года №342 «О проведении мониторинга качества подготовки обучаю-
щихся общеобразовательных организаций Республики Крым в форме всероссийских проверочных
работ в 2023 году», приказа Управления образования «О проведении мониторинга качества подго-
товки обучающихся общеобразовательных учреждений в Нижнегорском районе в форме ВПР в
2023 году» от 21.02.2023 №101, в целях совершенствования и реализации процедур оценки степени и
уровня освоения образовательных программ общего образования обучающимися школы, в рамках реа-
лизации школьных механизмов управления качеством образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся 4-8 и 11 классов в форме всероссийских провероч-

ных работ (далее - BПP) в соответствии с графиком (приложение 1).

2. Назначить школьным координатором проведения ВПР заместителя директора Кожевникову Е.И.

3. Школьному координатору проведения ВПР заместителю директора Кожевниковой Е.И.:

- Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной органи-

зации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/

раздел «Обмен данными»), получение логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной орга-

низации, заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР, получение инструктивных материалов.

-  Обеспечить соблюдение мер информационной безопасности при проведении и проверке ВПР.

- Обеспечить создание благоприятного психологического микроклимата среди участников образо-

вательных отношений в период подготовки и проведения ВПР.

- Исключить ситуации, которые приводят или могут привести к возникновению конфликта интере-

сов в отношении специалистов, привлекаемых к проведению и проверке ВПР.

- Обеспечить организованное проведение ВПР в соответствии с Порядком проведения ВПР.

- Обеспечить соблюдение требований федеральных и региональных нормативных правовых актов,

инструктивно-методических материалов по проведению мониторинга в форме ВПР.

- Обеспечитъ своевременное ознакомление обучающихся и их родителей с нормативно- право-

выми и распорядительными документами, регламентирующими проведение BПP, с информацией о

сроках проведения BПP.

- Уделить особое внимание проведению информационно-разъяснительной работы среди обу-
чающихся, учителей и родителей по формированию позитивного отношения к BПP.

-Уделить внимание соблюдению санитарно-эпидемиологических мероприятий в  условиях сохране-
ния рисков распространения новой коронавирусной инфекции.

- Уделить внимание обеспечению проведения BПP необходимыми материалами и    техниче-
скими средствами.

- Взять на особый контроль количество контрольных работ, запланированных к проведению во

втором полугодии 2022/2023 учебного года.

- Исключить ситуации, которые приводят или могут привести к возникновению конфликта интере-

сов в отношении специалистов, привлекаемых к проведению и проверке ВПР.

- Обеспечить объективность проведения и проверки ВПР в соответствии с критериями.

- Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР (приложение 2)

- Скачать в личном кабинете Информационной системы ФИС ОКО протокол проведения работы и

список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами

участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.

- Скачать комплекты для проведения ВПР (архив не зашифрован) в личном кабинете ФИС ОКО до

дня проведения работы для 4-8, 11 классов.

-  Распечатать варианты ВПР на всех участников.

-  Организовать выполнение участниками работы.

-  По окончании проведения работы собрать все комплекты.

-  В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов.

-  Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов ВПР.

-  Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему предм.

-  Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР.

-  Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО в течение 3 рабочих дней после проведения ВПР.

- Получить результаты проверочных работ в личном кабинете ФИС ОКО.

- Обеспечить хранение работ участников до получения результатов ВПР.

4.  Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим информационной

безопасности на всех этапах.

5.  Организаторам в аудитории проведения ВПР:

- проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;

- получить от школьного координатора проведения ВПР материалы для проведения работы;

- выдать комплекты проверочных работ участникам;

- выдать каждому участнику код (причём каждому участнику – один и тот же код на все работы).

- в процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода

и ФИО участника.

- проконтролировать, чтобы работа выполнялась ручками с синей пастой и каждый участник переписал

код в специально отведенное поле на каждой странице работы.

- контролировать процесс проведения работы и обеспечить порядок в аудитории;

- обеспечить порядок в аудитории во время проведения проверочной работы;

- заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника;

- провести пятиминутный перерыв для выполнения комплекса упражнений гимнастики глаз;

- собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их школьному координатору.

7.  Экспертам:

- произвести проверку ВПР в соответствии с критериями оценивания ответов (при проверке работ учителя

могут иметь при себе ручки только с красной пастой, черновики для работы, критерии оценивания ВПР, при необхо-

димости учебники, учебные пособия, словари и справочные материалы);

- внести результаты ВПР в электронную форму сбора результатов строго в соответствии с инструкцией на

первом листе электронной формы сбора результатов, которую выдает школьный координатор, в течение 3

рабочих дней после проведения ВПР.

8. Ответственным лицам за проведение ВПР в классе (классным руководителям):

- решать организационные вопросы в ходе проведения ВПР.

- контролировать присутствие обучающихся на ВПР.

- сообщать родителям о ходе проведения ВПР, результатах ВПР.

9. Учителям-предметникам:

- осуществлять подготовку обучающихся к ВПР,

- обеспечить наличие черновиков,

- внести изменения в календарно-тематическое планирование и листы коррекции рабочих программ, Эл-

Жур в соответствии с Приложением 2 к приказу.

10. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в соответствующих поме-

щениях во время проведения проверочной работы, следующих сотрудников: Кошмак Т.М., Родригес Э.Р.

11. Назначить техническим специалистом, отвечающего за техническое обеспечение процедуры ВПР,

учителя физической культуры Ковтуна К.А.

11.1. Техническому специалисту:

- скачать все инструктивно-методические материалы по организации и проведению ВПР с ФИС ОКО.

- выполнять технический контроль загрузки электронных форм и протоколов в систему ФИС ОКО.

12.  Назначить для проведения ВПР педагогических работников (приложение 3).

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                                                      В.Ф. Поляк

                                                                                              Приложение 1 к приказу от 27.02.2023 №110

График проведения мониторинга качества подготовки обучающихся в форме ВПР в 2023 году

Класс Предмет Режим и период проведения
Рекомендуемые даты

проведения

4 класс

Русский язык (1часть)

В штатном режиме

с 15.03 по 30.03

16.03.2023

Русский язык (2часть) 17.03.2023

Математика 28.03.2023

Окружающий мир 30.03.2023

5 класс

Русский язык В штатном режиме

с 15.03 по 30.03

16.03.2023

Математика 17.03.2023

История В штатном режиме

с 15.03 по 30.03
(в случае выполнения участниками работ в ком-

пьютерной форме с 04.04.2023 по 17.04.2023)

28.03.2023

Биология 30.03.2023

6 класс

Русский язык  В штатном режиме

с 27.03 по 07.04

29.03.2023

Математика  31.03.2023

История На основе случайного выбора федеральным орга-

низатором

(ВПР по двум предметам из указанного перечня)

с 29.03 по 06.04

04.04.2023
Обществознание

Биология
06.04.2023

География

7 класс

Математика + проф.
В штатном режиме

с 05.04 по 14.04

05.04.2023

Русский язык 07.04.2023

Английский язык* 05-14.04.2023

Биология
На основе случайного выбора федеральным орга-

низатором
(ВПР по двум предметам из указанного перечня)

с 05.04 по 14.04

12.04.2023 География

Физика + проф.

История
14.04.2023

Обществознание

8 класс

Русский язык В штатном режиме

с 19.04 по 28.04

19.04.2023

Математика + проф. 25.04.2023

биология
На основе случайного выбора федеральным

организатором

(ВПР по двум предметам из указанного пе-

речня)

с 10.04 по 18.04

11.04.2023 химия

физика + проф.

История

13.04.2023 география

обществознание

11 класс Биология В режиме апробации (20% школ по каждому

предмету)с 01.03 по 16.03
03.03.2023

География 06.03.2023

                                                                                              Приложение 2 к приказу от 27.02.2023 №110

Изменения в расписании
Класс Дата Было Стало

5 30.03.2023 литература биология

5 29.03.2023 биология литература

6 29.03.2023 обществознание русский язык

6 30.03.2023 русский язык обществознание

7 05.04.2023 русский язык алгебра

7 07.04.2023 алгебра русский язык

8 19.04.2023 химия русский язык

8 20.04.2023 русский язык химия

8 25.04.2023 физика алгебра

8 24.04.2023 алгебра физика

11 03.03.2023 литература биология

11 03.03.2023 физкультура биология

11 01.03.2023 биология литература

11 15.03.2023 биология физкультура

11 06.03.2023 литература география

11 06.03.2023 физкультура география

11 02.03.2023 география физкультура

11 09.03.2023 география литература

                                                                    Приложение 3

                                                                                                     к приказу от 27.02.2023 №110

Класс/   к-в

об. /

  Ф.И.О.

ответст.

лица

Предмет/

Время выполнения
Дата

Урок/

кабинет

Ф.И.О.

организаторов

в аудитории

Ф.И.О.

экспертов

4 кл.

17 уч.

Федулова

Г.В.

Русский язык / (1часть)

/45 мин.

16.03.2023

четверг

2 урок

2 каб.

Федулова Г.В. Кожевникова Е.И.

Макоед Т.С.

Русский язык (2часть)

/45 мин.

17.03.2023

пятница

2 урок

2 каб.

Макоед Т.С. Кожевникова Е.И.

Куртэюпова Д.Р.

Математика/45 мин. 28.03.2023

вторник

2 урок

2 каб.

Кулаш Н.Н. Кожевникова Е.И.

Макоед Т.С.

Окружающий мир/45

мин.

30.03.2023

четверг

2 урок

2 каб.

Кулаш Н.Н. Кожевникова Е.И.

Куртэюпова Д.Р.

 5 класс

22 уч.

Коптева Т.А.

Русский язык/60 мин. 16.03.2023

четверг

2 урок 10

к. рус

Альховик Л.А. Кожевникова Е.И.

Горбачевская Н.Е.

Математика/45 мин. 17.03.2023

пятница

2 урок 18

к. мат

Мухамадеева

Т.В.

Кожевникова Е.И.

Аметка Ш.С.

История/45 мин. 28.03.2023

вторник

2 урок. 5

к. ист

Волковинская

А.А.

Кожевникова Е.И.

Аметка Ш.С.

Биология/45 мин. 30.03.2023

четверг

2 урок.13

к.Т.рос

Волковинская

А.А.

Кожевникова Е.И.

Аметка Ш.С.

6 класс

23 уч.

Волковин-

ская А.А.

Русский язык /90 мин. 29.03.2023

среда

1-2 ур 19

к.анг

Мухамадеева

Т.В.

Кожевникова Е.И.

Горбачевская Н.Е.

Математика /60 мин. 31.03.2023

пятница

2 урок.

19 каб.

Волковинская

А.А.

Кожевникова Е.И.

Каралиева Л.Р..

История или обще-

ствознание /45 мин.

04.04.2023

вторник

3 урок. 5

к. ист

Ташкентбаева

Е.А.

Кожевникова Е.И.

Горбачевская Н.Е.

Биология или геогра-

фия /45 мин.

06.04.2023

четверг

2 урок.

13к.Т.рос

Волковинская

А.А.

Кожевникова Е.И.

Каралиева Л.Р.

7 класс

14 уч.

Павленко

А.В.

Математика/90 мин. 05.04.2023

среда

2-3 ур.

16 к.инф

Мухамадеева

Т.В.

Кожевникова Е.И.

Аметка Ш.С.

Русский язык/90 мин. 07.04.2023

пятница

2-3 ур.

10 к.рус

Волковинская

А.А.

Кожевникова Е.И.

Горбачевская Н.Е.

Английский язык/45

мин.

10.04.-

12.04.2023

2-5 урок

13кТ.рос

Горбачевская

Н.Е.

Кожевникова Е.И.

Волковинская А.А

биология, физика

география/45

12.04.2023

среда

2 урок.

13к.Т.рос

Мухамадеева

Т.В.

Кожевникова Е.И.

Каралиева Л.Р.

Обществознание,

история/45

14.04.2023

пятница

3 урок.

13к.Т.рос

Ташкентбаева

Е.А.

Кожевникова Е.И.

Горбачевская Н.Е.

8 класс

15 уч.

Мухамадеева

Т.В.

Русский язык/90 мин. 19.04.2023

среда

2-3 ур.

10 к.рус

Мухамадеева

Т.В.

Кожевникова Е.И.

Горбачевская Н.Е.

Математика/90 мин. 25.04.2023

вторник

2-3 ур.

16 к.инф

Ташкентбаева

Е.А.

Кожевникова Е.И.

Аметка Ш.С.

Биология,физика/45м

химия/90 мин
11.04.2023

вторник

2 урок.

13

к.Т.рос

Мухамадеева

Т.В.

Кожевникова Е.И.

Аметка Ш.С.

география, история,

обществознание/45м

13.04.2023

четверг

3 урок.

13к.Т.рос

Мухамадеева

Т.В.

Кожевникова Е.И.

Каралиева Л.Р.

11 класс

5 уч.

Аблаева Ф.А.

Биология/90 мин. 03.03.2023

пятница

3-4 урок

15 к.11кл

Аблаева Ф.А. Кожевникова Е.И.,

Каралиева Л.Р.

География/90 мин. 06.03.2023

понедельник

2-3 урок

15 к.11кл

Аблаева Ф.А. Кожевникова Е.И.,

Каралиева Л.Р.